REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
____

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
POLÍTICA E COMUNICAÇÃO SOCIAL

GABINETE DE IMPRENSA

COMUNICADO DE IMPRENSA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA RECEBE FELICITAÇÕES
DO HOMÓLOGO DA COREIA E DO PRIMEIRO-MINISTRO DA TAILÂNDIA

MAPUTO, 09 DE NOVEMBRO DE 2019 – O Presidente da República,
Filipe Jacinto Nyusi, recebeu mensagens de felicitações do
Presidente da República da Coreia, Moon Jae-in, e do Primeiro-
Ministro do Reino da Tailândia, General Prayut Chan-o-Cha, pela
reeleição ao cargo, nas Eleições Gerais e das Assembleias
provinciais de 15 de Outubro de 2019.

O Presidente da Coreia refere na sua mensagem que estende as
sinceras congratulações pela reeleição do Chefe do Estado
moçambicano e acredita que o país irá, de facto, alcançar a
paz e estabilidade contínuas e desenvolvimento económico com
a excepcional liderança do Presidente Nyusi.

“Estou ansioso pelo incremento de intercâmbio activo entre os
nossos dois países para alcançar um maior aprofundamento e
fortalecimento das relações bilaterais numa maneira de benefício
mútuo e orientada para o futuro”, sustenta o Presidente da
Coreia.

O estadista coreano salienta igualmente que desde o
estabelecimento das relações diplomáticas entre os dois países,
em 1993, tem se desenvolvido constantemente laços de amizade
e cooperação em todas vertentes, incluindo a área política e de
desenvolvimento.

Por seu turno, o Primeiro Ministro da Tailândia refere que em seu
nome, do Governo Real e do Povo tailandês endereça ao
Presidente Nyusi as sinceras felicitações e melhores votos pela
reeleição à Magistratura Suprema do país.

“A vossa victória demonstra a confiança que o povo
moçambicano deposita em Vossa Excelência para liderar o país
rumo a uma era de harmonia e prosperidade. Estou confiante que
sob a vossa sabia orientação e liderança as relações de amizade
e cooperação existentes entre Moçambique e a Tailândia serão
mais reforçadas e continuarão a florescer”, lê-se na mensagem
do governante tailandês, tendo acrescentado que o seu
Governo está determinado a trabalhar em estreita colaboração
com o Chefe do Estado moçambicano para benefício mútuo dos
dois países e povos. (GI)